
  

  1 

 

1. Fotografka Marie Tomanová vystavuje na prestižním festivalu v Arles 

Zdroj: cesky.radio.cz (Zprávy / Politika) ● 11. 7. 2021 

Odkaz: https://cesky.radio.cz/fotografka-marie-tomanova-vystavuje-na-prestiznim-festivalu-v-arles-
8722753 

... opavského Institutu tvůrčí fotografie a pravidelného návštěvníka festivalu profesora Vladimíra Birguse velký úspěch, 
protože současná česká tvorba na festivalu dlouhodobě chybí.  Prestižní Le Monde publikoval 4 z 11 projektů, mezi nimi 
i Tomanovou... 

 

2. „Národní“, proč a k čemu? 

Zdroj: casopisargument.cz (Zprávy / Politika) ● 11. 7. 2021 

Odkaz: http://casopisargument.cz/?p=36897 

... galéria, Moravská filharmonie, Slezská univerzita… Jistě, že tyto instituce vznikaly v různé době z různých pohnutek. 
To, co je spojovalo, bylo uchovávání, prezentování, podporování toho jedinečného „národního“. Právě díky těmto 
institucím se nám... 

 

3. Když se nad osadou smráká. Fotograf Libor Fojtík zachytil svět praskajících ohníčků a romantiky 
spaní pod celtou 

Zdroj: lidovky.cz/relax (Životní styl / Móda) ● 11. 7. 2021 

Odkaz: https://www.lidovky.cz/relax/zajimavosti/kdyz-se-nad-osadou-smraka-fotograf-libor-fojtik-
zachytil-svet-praskajicich-ohnicku-a-romantiky-spani.A210709_100912_ln-
zajimavosti_ape?zdroj=sph_lidovky 

... odpočinul od fotografování byznysmenů a politiků.“  LIBOR FOJTÍK (44)  Vystudoval Institut tvůrčí fotografie FPF 
Slezské univerzity v Opavě. Ve volné tvorbě se zabývá především dokumentární a aranžovanou fotografií. Jeho 
dokumentární soubory... 

 

4. Vermeer, Pivovarov, Toyen, Moučka. Čtrnáct výtvarníků z Ostravska doporučuje letní výstavy 

Zdroj: ostravan.cz (Kultura / Umění) ● 10. 7. 2021 

Odkaz: https://www.ostravan.cz/69677/vermeer-pivovarov-toyen-moucka-ctrnact-vytvarniku-z-ostravska-
doporucuje-letni-vystavy/ 

... Rittsteina a Jakuba Sýkoru. Jinak jedu ještě koncem prázdnin přes Vídeň, takže se opět ponořím do sbírek 
Kunsthistorisches Museum. Potřebuji si opět užít klasiku.  Jindřich Štreit (fotograf, Sovinec): Rád se podělím o dvě 
aktuální olomoucké výstavy... 

 



  

  2 

 

5. VŠCHT: Být otevřenou mezinárodní institucí 

Zdroj: vedavyzkum.cz (Jiné) ● 10. 7. 2021 

Odkaz: https://vedavyzkum.cz/z-domova/z-domova/vscht-byt-otevrenou-mezinarodni-instituci 

... , Masarykovy univerzity a v neposlední řadě Slezské univerzity v Opavě .  Vysoká škola chemicko-technologická v 
Praze spojuje tradici s nejmodernějšími nanotechnologiemi, biotechnologiemi a dalšími progresivními směry a obory ve 
vědě a výzkumu. Spolu... 

 

6. Národní zemědělské muzeum zve na výstavu fotografií Portrét krajiny 

Zdroj: protisedi.cz (Kultura / Umění) ● 10. 7. 2021 

Odkaz: https://protisedi.cz/narodni-zemedelske-muzeum-zve-na-vystavu-fotografii-portret-krajiny/ 

... Armutidisová absolvovala Střední uměleckoprůmyslovou školu v Brně a Institut tvůrčí fotografie na Slezské univerzitě 
v Opavě. V roce 2012 byla habilitována na Fakultě výtvarných umění Vysokého učení technického v Brně a od roku 
2017 působí jako... 

 

7. Štreit a portréty bezdomovců 

Zdroj: MF Dnes - Hradecký; str. 13 (Zprávy / Politika) ● 10. 7. 2021 

.... Štreitovy naturalistické obrazy výtvarným pojetím evokují Bruegelovy malířské eseje. Autor portrétuje bezdomovce 
bez patosu, ale zároveň se shovívavostí a pochopením. „Jindřich Štreit ve svém cyklu přináší zasvěcenou, vizuálně 
silnou zprávu ze... 

 

8. Na Opavsku přivítá turisty další zámek, po dvaceti letech zahajuje prohlídky 

Zdroj: impuls.cz/regiony (Regionální zprávy) ● 9. 7. 2021 

Odkaz: https://www.impuls.cz/regiony/moravskoslezsky-kraj/zamek-opavsko-stablovice-veronika-
markova.A210709_171001_imp-moravskoslezsky_kov 

... byla obehnána vodním příkopem a hrazením,“ uvedla historii zámku Veronika Marková, archivářka a absolventka 
Slezské univerzity, která bude na zámku průvodkyní a kurátorkou.  Průvodcovství pro ni bude zajímavou příležitostí 
navázat na dobu... 

 

 

 

 



  

  3 

 

9. Na Opavsku přivítá turisty další zámek, po dvaceti letech zahajuje prohlídky 

Zdroj: idnes.cz/ostrava (Regionální zprávy) ● 9. 7. 2021 

Odkaz: https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/zamek-opavsko-stablovice-veronika-
markova.A210709_616490_ostrava-zpravy_jog 

... první tvrze, která stála na místě dnešního zámku. Dodnes tvoří jeho základ a byla obehnána vodním příkopem a 
hrazením,“ uvedla historii zámku Veronika Marková, archivářka a absolventka Slezské univerzity, která bude na zámku 
průvodkyní a... 

 

10. Na Staroměstské radnici je k vidění unikátní výstava ukazující, jak se Ne!chovat v přírodě 

Zdroj: tojesenzace.cz (Společenské / Bulvár) ● 9. 7. 2021 

Odkaz: https://tojesenzace.cz/2021/07/09/na-staromestske-radnici-je-k-videni-unikatni-vystava-ukazujici-
jak-se-nechovat-v-prirode/ 

... magisterského oboru tvůrčí fotografie na Slezské univerzitě v Opavě / vítěz ceny Grant Prahy na Czech Press Photo 
2017 a Junior award na Czech Press Photo 2010 / jen za rok 2019 zaznamenal mimořádný úspěch na největších 
mezinárodních soutěžích... 

 

11. KDYŽ SE NAD OSADOU SMRÁKÁ 

Zdroj: Pátek Lidových novin; str. 16, 17, 18, 19 (Zprávy / Politika) ● 9. 7. 2021 

... na celý život. Na protější straně: Tramp „Kačer“ a Kokořínsko. Na Sázavě, osada Pod Medníkem.  LIBOR FOJTÍK (44)  
Vystudoval Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Ve volné tvorbě se zabývá především dokumentární 
a... 

 

12. „Čím se můžeme u nás pochlubit?“ 

Zdroj: MF Dnes - Moravskoslezský - speciál; str. 14, 16, 17 (Zprávy / Politika) ● 9. 7. 2021 

... jistě velkou expanzi.  Pokračování na straně 16  Daniel Stavárek, děkan Obchodně podnikatelské fakulty Slezské 
univerzity  Obchodně podnikatelská fakulta už třetím rokem úspěšně pokračuje ve zkvalitňování nabídky studijních 
programů... 

 

13. Turisty na Opavsku přivítá další zámek, zahajuje prohlídky 

Zdroj: MF Dnes - Moravskoslezský; str. 12 (Zprávy / Politika) ● 9. 7. 2021 

... vodním příkopem a hrazením,“ uvedla historii zámku Veronika Marková, archivářka a absolventka Slezské univerzity, 
která bude na zámku průvodkyní a kurátorkou.  Průvodcovství pro ni bude zajímavou příležitostí navázat na dobu 
vysokoškolského... 



  

  4 

 

14. „Přijeďte do Karviné. Je krásná“ 

Zdroj: MF Dnes - Moravskoslezský - speciál; str. 12, 13 (Zprávy / Politika) ● 9. 7. 2021 

..., děkan Obchodně podnikatelské fakulty Slezské univerzity  Proč by měl člověk město navštívit? Zejména proto, aby se 
na vlastní oči přesvědčil, jak to v Karviné skutečně vypadá, a mohl si vytvořit vlastní objektivní názor. Jsem si jistý, že... 

 

15. Fórum MF DNES Město Karviná 

Zdroj: MF Dnes - Moravskoslezský - speciál; str. 4, 5, 6 (Zprávy / Politika) ● 9. 7. 2021 

... odpovídali: primátor Karviné Jan Wolf, prezident Permoník choir Karviná Petr Kazík, děkan Obchodně podnikatelské 
fakulty Slezské univerzity v Karviné Daniel Stavárek, ředitelka Regionální knihovny Karviná Markéta Kukrechtová, 
majitelka Zámečku... 

 

16. „Co potřebujeme?“ 

Zdroj: MF Dnes - Moravskoslezský - speciál; str. 18, 19 (Zprávy / Politika) ● 9. 7. 2021 

... získávat děti s blízkých obcí. To je možné jedině s podporou celého regionu. Podpora hudebního vzdělání dětí se 
městu a regionu bohatě vrátí.  Daniel Stavárek, děkan Obchodně podnikatelské fakulty Slezské univerzity  Pokračování 
dosavadní výborné... 

 

17. „Potenciál tady je. Stačí ho využít“ 

Zdroj: MF Dnes - Moravskoslezský - speciál; str. 8, 9 (Zprávy / Politika) ● 9. 7. 2021 

.... Kde ji účastníci diskuse vidí za deset let? Jaká je její budoucnost?  Daniel Stavárek, děkan Obchodně podnikatelské 
fakulty Slezské univerzity  Budoucnost Karviné je podmíněna tím, jak úspěšně proběhne proces útlumu těžby uhlí. Je 
důležité... 

 

18. Události v regionech (Ostrava): Nedostatek stavebních pozemků 

Zdroj: Události v regionech (Ostrava) (ČT1) ● 8. 7. 2021 

Odkaz: https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122978233-udalosti-v-regionech-
ostrava/421231100030708-udalosti-v-regionech/obsah/851247-nedostatek-stavebnich-pozemku 

... vzhůru.  Pokles cen se v nejbližších letech nečeká.  Podrobněji k tématu s ekonomem Pavlem Tulejou, rektorem 
Slezské univerzity v Opavě.  Pěkný večer.  -Dobrý večer.  -Růst cen nemovitostí sledujeme už dlouho.  Jak by mohl 
vypadat výhled,  ... 

 

 



  

  5 

 

19. Události v regionech (Ostrava): Růst cen ve stavebnictví 

Zdroj: Události v regionech (Ostrava) (ČT1) ● 8. 7. 2021 

Odkaz: https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122978233-udalosti-v-regionech-
ostrava/421231100030708-udalosti-v-regionech/obsah/851248-rust-cen-ve-stavebnictvi 

...Události v regionech (Ostrava): Růst cen ve stavebnictví  Živě s ekonomem Pavlem Tulejou, rektorem Slezské 
univerzity v Opavě.  -Dobrý večer.  -Růst cen nemovitostí sledujeme už dlouho.  Jak by mohl vypadat výhled, jak dlouho 
to bude podle... 

 

20. Mladí fotografové už se těší ze svých výher 

Zdroj: mubruntal.cz (Regionální zprávy) ● 8. 7. 2021 

Odkaz: https://www.mubruntal.cz/mladi-fotografove-uz-se-tesi-ze-svych-vyher/d-975826 

....  Patronem soutěže je uznávaný fotograf a pedagog Jindřich Štreit. Soutěž získala záštitu České federace 
fotografického umění.  Spolek bruntálských fotografů byl založen, aby sdružovat fotografy a milovníky fotografie, s 
cílem přispět ke kulturnímu... 

 

21. Kasu už nedrží jen muži, říká CFO skupiny UNIQA Lucie Urválková 

Zdroj: moda.cz (Životní styl / Móda) ● 8. 7. 2021 

Odkaz: https://www.moda.cz/a/kasu-uz-nedrzi-jen-muzi-rika-cfo-skupiny-uniqa-lucie-urvalkova--23886 

... rovnováhy mezi kariérou a rodinou?  Foto: se svolením UNIQA  Lucie Urválková, CFO finanční skupiny UNIQA, je 
absolventkou Slezské univerzity v Karviné. Svou kariéru ve financích začínala v konzultačních firmách "velké čtyřky" v 
auditu a... 

 

22. Lukáš Rybka odhaluje veřejnosti tajná místa v královéhradeckém podzemí 

Zdroj: hradecka.drbna.cz (Regionální zprávy) ● 8. 7. 2021 

Odkaz: https://hradecka.drbna.cz/zpravy/kultura/10328-lukas-rybka-odhaluje-verejnosti-tajna-mista-v-
kralovehradeckem-podzemi.html 

..., jak to tam vypadá. Zároveň mám v plánu vytvořit interaktivní mapu města, kde si budou moci lidé rozkliknout 
jednotlivé kryty a videa z nich,“ prozradil Lukáš.  Hlavní je teď bakalářka  Lukáš Rybka momentálně studuje Slezskou 
univerzitu v... 

 

 

 



  

  6 

 

23. JINDŘICH ŠTREIT: KDE DOMOV MŮJ 

Zdroj: trutnov.cz (Regionální zprávy) ● 8. 7. 2021 

Odkaz: https://www.trutnov.cz/dre-cs/31956-jindrich-streit-kde-domov-muj.html 

...JINDŘICH ŠTREIT: KDE DOMOV MŮJ  Anotace:  UFFO  Podrobný popis:  Z fotografií Jidřich Štreita cítíme 
bezdomovectví jako reálný a ohrožující sociální jev, a zároveň jako niterný stav duše. Důvody bezdomovectví jsou 
individuální a pro... 

 

24. Opavští fyzikové patří mezi světovou špičku ve výzkumu černých děr 

Zdroj: astro.cz (Jiné) ● 8. 7. 2021 

Odkaz: https://www.astro.cz/clanky/vzdaleny-vesmir/opavsti-fyzikove-patri-mezi-svetovou-spicku-ve-
vyzkumu-cernych-der.html 

... nebo důsledků slavné Einsteinovy teorie relativity.  Tisková zpráva Fyzikálního ústavu Slezské univerzity v Opavě ze 
dne 24. června 2021  Fyzikální ústav Slezské Univerzitě v Opavě (do roku 2019 ústav Filosoficko-přírodovědecké fakulty 
v Opavě... 

 

25. Soukromé zámky mají ve spoustě věcech volnější ruce, 

Zdroj: Region Opavsko; str. 8 (Regionální zprávy) ● 7. 7. 2021 

... Sobková tedy patří mezi předky posledních majitelů Štáblovic.  • Proč jste si jako téma diplomové práce zvolila 
zrovna Gabrielu Sobkovou, když nebyla tolik známá?  K tématu jsem přišla úplnou náhodou. Při studiu na Slezské 
univerzitě v Opavě jsem... 

 

26. Odpadky v lese mě rozčilují, projekt proti ničení přírody nosím v hlavě roky. Fotograf Matěj 
Dereck Hard zve na novou výstavu 

Zdroj: muzivcesku.cz (Životní styl / Móda) ● 7. 7. 2021 

Odkaz: https://www.muzivcesku.cz/odpadky-v-lese-me-rozciluji-projekt-proti-niceni-prirody-nosim-v-
hlave-roky-fotograf-matej-dereck-hard-zve-na-novou-vystavu/ 

... operátorem, takže doporučuju všem, který by si chtěli Hassel aspoň vyzkoušet…  Matěj Dereck Hard  Je absolvent 
magisterského oboru tvůrčí fotografie na Slezské univerzitě v Opavě. Vyhrál ceny Grant Prahy na Czech Press Photo 
2017 a Junior award na... 

 

 

 



  

  7 

 

27. PROFESOR s posláním 

Zdroj: TV pohoda; str. 15 (Společenské / Bulvár) ● 7. 7. 2021 

... určitým příslibem příjemně strávených časů,“ dodává mladá herečka.  Kdo je Karolína  Učitelku Karolínu ztvárňuje 
herečka Beáta Kaňoková, která se narodila 18. února roku 1989 v Krnově na severu Moravy. Na Slezské univerzitě v 
Opavě vystudovala... 

 

28. S Reném Šmotkem o covidové pauze, chystaném opavském Cyranovi i situaci ve Slezském 
divadle 

Zdroj: ostravan.cz (Kultura / Umění) ● 6. 7. 2021 

Odkaz: https://www.ostravan.cz/69649/s-renem-smotkem-o-covidove-pauze-chystanem-opavskem-
cyranovi-i-situaci-ve-slezskem-divadle/ 

... najednou se ozval s nabídkou hostování v Cyranovi z Bergeracu v roli de Guise. Považuji si to za čest. Navíc je v 
Opavě Slezská univerzita, moje alma mater.  Můžeš prozradit další obsazení, a jak se ti s kolegy spolupracuje?  Cyrana 
nemůže hrát... 

 

29. Místo záclon noviny, tak žili sovětští vojáci v Československu. Jejich odsun připomíná výstava 
fotografií 

Zdroj: nasregion.cz (Regionální zprávy) ● 6. 7. 2021 

Odkaz: https://nasregion.cz/stredocesky-kraj/misto-zaclon-noviny-tak-zili-sovetsti-vojaci-v-
ceskoslovensku-jejich-odsun-pripomina-vystava-fotografii/ 

... špatných životních podmínkách. „Na fotkách vidíte tu ubohost, která pro mne symbolizovala rozpad sovětského 
impéria,“ vzpomíná Dana Kyndrová.  Poslední dny sovětských vojáků u nás zachytil také Jindřich Štreit. V dubnu 1990 
fotografoval v Bruntále... 

 

30. Zámecká degustace šumivého vína na zámku Jánský Vrch v Javorníku 

Zdroj: kudyznudy.cz (Jiné) ● 6. 7. 2021 

Odkaz: https://www.kudyznudy.cz/akce/zamecka-degustace-sumiveho-vina-na-zamku-jansky-vr 

... Mgr. Alexandr Burda, sommeliér, gastronom a pedagog Slezské univerzity v Opavě.  Téma: Šampaňské a ústřice aneb 
luxusní život obyvatel zámku.  Přípitek v bývalém arcibiskupském sklepě na víno v kastelánské zahradě.  Degustace 7 
vzorků... 

 

 



  

  8 

 

31. Pozorování slunečních jevů: Takhle čaruje prázdninové nebe! 

Zdroj: ahaonline.cz (Společenské / Bulvár) ● 5. 7. 2021 

Odkaz: https://www.ahaonline.cz/clanek/musite-vedet/184430/pozorovani-slunecnich-jevu-takhle-caruje-
prazdninove-nebe.html 

... první hvězdy. Noční oblaka vypadají jako nepravidelné pavučiny svítící někdy až jasnou elektricky modrou barvou,“ 
vysvětlil astronom Petr Horálek z Fyzikálního ústavu Slezské univerzity v Opavě.  Víte, že...  ...v úterý 6. července bude 
Slunce... 

 

32. Miliardy z EU se využijí na transformaci regionu, první projekty jsou regionálně schváleny 

Zdroj: komunalniekologie.cz (Průmysl / Logistika) ● 5. 7. 2021 

Odkaz: https://www.komunalniekologie.cz/info/miliardy-z-eu-se-vyuziji-na-transformaci-regionu-prvni-
projekty-jsou-regionalne-schvaleny 

... Ivo Vondrák s tím, že další projekty, které byly vyhodnoceny jako strategické, předložily Slezská univerzita, VŠB – 
TUO, Dolní oblast Vítkovice, Ostravská univerzita, Ministerstvo kultury ČR jako zřizovatel nového MuSea+, MSID s 
projekty v... 

 

33. Kampaň „Ne! v přírodě“ upozorňuje pomocí známých osobností na nevhodné chování v lesích a 
parcích 

Zdroj: tojesenzace.cz (Společenské / Bulvár) ● 5. 7. 2021 

Odkaz: https://tojesenzace.cz/2021/07/05/kampan-ne-v-prirode-upozornuje-pomoci-znamych-
osobnosti-na-nevhodne-chovani-v-lesich-a-parcich/ 

... – absolvent magisterského oboru tvůrčí fotografie na Slezské univerzitě v Opavě / vítěz ceny Grant Prahy na Czech 
Press Photo 2017 a Junior award na Czech Press Photo 2010 / jen za rok 2019 zaznamenal mimořádný úspěch na 
největších mezinárodních... 


